

**STATO PATRIMONIALE**  
**esercizio 2017**

		VALORI AL 31.12.2016		VALORI AL 31.12.2017	
<b>ATTIVO</b>					
<b>A)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<b>a) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
	Licenze d'uso Software		-		-
	Altre		-		-
	<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>		-		-
	<b>b) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
	Attrezzatura varia e minuta		40.551		40.551
	Fondo ammortamento attrezzatura varia e minuta	-	40.491	-	40.551
	Attrezzatura standistica		119.733		119.733
	Fondo ammortamento attrezzatura standistica	-	117.736	-	118.926
	Attrezzature informatiche		84.165		84.165
	Fondo ammortamento attrezzature informatiche	-	82.567	-	83.633
	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>		<b>3.655</b>		<b>1.339</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>		<b>3.655</b>		<b>1.339</b>
<b>B)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<b>c) RIMANENZE</b>				
	Rimanenze di magazzino		-		-
	<b>Totale rimanenze</b>		-		-
	<b>d) CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>				
		<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>
	<b>CREDITI V/C.C.I.A.A.</b>				
	Crediti v/ CCIAA c/esercizio	26.752		22.916	22.916
	Crediti v/ CCIAA per progetto affidati in corso d'anno	97.172		62.502	62.502
			<b>123.924</b>		<b>85.418</b>
	<b>CREDITI V/ORGANISMI E ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARI</b>				
	Crediti v/ Istituzioni Nazionali e Comunitarie	30.000		30.000	30.000
	Crediti v/ Organismi Nazionali e Comunitari	20.373		20.025	20.025
			<b>50.373</b>		<b>50.025</b>
	<b>CREDITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE</b>				
	Crediti v/organismi del sistema camerale	33.430		-	-
			<b>33.430</b>		-
	<b>CREDITI V/CLIENTI PER CESSIONE DI BENI E SERVIZI</b>				
	Crediti v/clienti (al netto del relativo fodo)	43.696		78.329	78.329
	Fatture/note di credito da emettere	-		-	-
			<b>43.696</b>		<b>78.329</b>
	<b>CREDITI DIVERSI</b>				
	Crediti diversi - altri crediti per servizi conto terzi	2.596		4.850	4.850
	Credito IVA da dichiarazione annuale	113.943		123.595	123.595
	Crediti v/ Istituti previdenziali e assistenziali	-		-	-
	Crediti v/INAIL	-		-	-
	Erario c/ IRES	42.808		68.759	68.759
	Erario c/ IRAP	3.126		5.223	5.223
	Crediti v/ Banche	-		1	1
			<b>162.473</b>		<b>202.428</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
**esercizio 2017**

				VALORI AL			VALORI AL
				31.12.2016			31.12.2017
	<b>ANTICIPI A FORNITORI</b>						
	Fornitori c/ anticipi	2.448		2.448	4.168		4.168
				<b>2.448</b>			<b>4.168</b>
	<b>NOTE DI CREDITO</b>						
	Note di credito da incassare	1.559		1.559			-
	Note di credito da ricevere			<b>1.559</b>			-
	<b>Totale crediti di funzionamento</b>			<b>417.902</b>			<b>420.367</b>
<b>e)</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>						
	<b>BANCA C/C</b>						
	Banca C/C - ordinario			46.039			69.452
	Banca C/C - indennità di anzianità			-			-
	Cassa minute spese			-			-
	Carte aziendali			270			1.611
	<b>Totale disponibilità liquide</b>			<b>46.309</b>			<b>71.063</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>			<b>464.211</b>			<b>491.430</b>
<b>C)</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
	Ratei attivi			-			-
	Risconti attivi			-			320
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (C)</b>			<b>-</b>			<b>320</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>467.866</b>			<b>493.089</b>
<b>D)</b>	<b>CONTI D'ORDINE</b>						
	<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>467.866</b>			<b>493.089</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
**esercizio 2017**

		VALORI AL 31.12.2016		VALORI AL 31.12.2017	
<b>PASSIVO</b>					
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
	Avanzo/Disavanzo economico esercizio		-		-
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		-		-
<b>B)</b>	<b>DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>				
	Mutui Passivi		-		-
	Prestiti ed anticipazioni passive		-		-
	<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO (B)</b>		-		-
<b>C)</b>	<b>DEBITI PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
	Fondo trattamento di fine rapporto		198.668		208.592
	<b>TOTALE DEBITI PER T.F.R (C)</b>		<b>198.668</b>		<b>208.592</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>				
		<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>
	<b>DEBITI V/ FORNITORI</b>				
	Debiti v/ fornitori	89.386		89.386	139.228
	Debiti v/ fornitori per fatture da ricevere e non ancora pervenute	41.074		41.074	31.432
	Debiti per progetti e iniziative	52.188		52.188	19.963
				<b>182.648</b>	<b>190.623</b>
	<b>DEBITI V/ SOCIETA' E ORGANISMI DEL SISTEMA</b>				
	Debiti v/ Camera di Commercio	-		-	-
	Debiti v/ società e organismi del sistema	-		-	-
					-
	<b>DEBITI V/ ORGANISMI E ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARIE</b>				
	Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-		-	-
	<b>DEBITI TRIBUTARI</b>				
	Debiti v/ erario c/ irpef dipendenti	7.481		7.481	7.670
	Debiti v/ erario c/ irpef lavoro assimilato	2.051		2.051	-
	Debiti v/ erario c/ irpef lavoratori autonomi	1.225		1.225	1.526
	Debiti v/ erario per imposta sostitutiva TFR	170		170	120
	Debiti v/ erario su indennità cessazione rapporto di lavoro	-		-	-
	Debiti v/ Regioni per addizionali Irpef	262		262	227
	Debiti v/ Comuni per addizionali Irpef	126		126	-
	Debiti v/ erario c/ Iva - Iva a debito su vendite Split Payment	-		-	7.754
	Debiti v/ erario c/ Irap	-		-	-
	Debiti v/ erario c/ Ires	646		646	4.318
	Debiti v/ Ente bilaterale terziario	56		56	46
	Debiti v/ Fondo est/quas	108		108	96
	Debiti v/ organismi sindacali	105		105	-
				<b>12.229</b>	<b>21.757</b>
	<b>DEBITI PREVIDENZIALI</b>				
	Debiti v/ Inps su retribuzioni dipendenti	18.844		18.844	18.147
	Debiti v/ Inps - gestione separata	312		312	401
	Debiti v/ Inail	136		136	139
				<b>19.292</b>	<b>18.687</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
**esercizio 2017**

			VALORI AL 31.12.2016		VALORI AL 31.12.2017
	<b>DEBITI V/ DIPENDENTI</b>		-		
	Debiti v/ dipendenti-retribuzioni	33.431	33.431	29.868	29.868
	Debiti v/ dipendenti personale cessato	-	-	-	-
			<b>33.431</b>		<b>29.868</b>
	<b>DEBITI V/ ORGANI ISTITUZIONALI</b>				
	Debiti v/ organi Istituzionali	-	-		-
	<b>DEBITI DIVERSI</b>				
	Debiti diversi	1.877	1.877	72	81
	Debiti v/ collaboratori	-	-	-	-
	Debiti diversi c/ note di credito da pagare	- 119	- 119	-	-
	Debiti diversi c/ note di credito da emettere	-		851	851
	Cauzioni ricevute da terzi		-	-	-
			<b>1.758</b>		<b>932</b>
	<b>DEBITI PER SERVIZI C/TERZI</b>				
	Debiti per servizi c/terzi		-		-
	<b>CLIENTI/ANTICIPI</b>				
	Clienti c/ anticipi		-		-
	<b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO (D)</b>		<b>249.358</b>		<b>261.868</b>
<b>E)</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
	Fondo Imposte		-		-
	Altri Fondi		3.000		4.000
	<b>TOTALE F.DI PER RISCHI ED ONERI (E)</b>		<b>3.000</b>		<b>4.000</b>
<b>F)</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>				
	Ratei passivi		-		-
	Risconti passivi		16.840		18.629
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (F)</b>		<b>16.840</b>		<b>18.629</b>
	<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>		<b>467.866</b>		<b>489.089</b>
<b>G)</b>	<b>CONTI D'ORDINE</b>				-
	<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>467.866</b>		<b>493.089</b>